50) "Quoniam syllogismus est brevis oratio et inventio, intendimus venari divinam trinitatem syllogizando. Et quia de his, quae sunt inferius, possunt fieri syllogismi demonstrativi, multo magis possunt fieri de his, quae sunt superius". *De vita divina*, ROL II, 75. Cfr. *Liber propter bene intelligere, diligere et possificare*, ROL I, 189.

51) Ibid.

52) "Quoniam per plures modos novos venati sumus divinam trinitatem et de hoc multos libros fecimus, adhuc concurret nobis unus novus modus, cum quo intendimus investigare et probare divinam trinitatem". "...intendimus investigare argumentado *divinam trinitatem*...". *De substantia et accidente*, ROL I, 139 s.

53) "Creatio mundi est unus articulus fidei, et divina incarnatio est alius, et resurrectio omnium alius; et istos tres articulos intendimus probare et extrahere probationes de prima distinctione". *De infinita et ordinata postestate*, ROL I, 244.

54) Cfr. la opinión de J. SCHWANE, *Dogmengeschichte der mittleren Zeit*, Freiburg 1882, p. 82; A. Madre, Op. cit.

55) ARISTOTELES, *Categor.* X, 12^a 32; *Analyt. pr.*, 27, 70^a; CICERO, *De inventio- ne*, lib. II, c. 29 MARIUS VICTORINUS, *De rhetorica*, 10; *Explanations in Ciceronis rhetoricam*, I; CASSIODORUS, *De artibus et disciplinis liberalium artium*, III. Cfr. J. GHHELLINCK, *Dialectique et dogme aux XIe et XIIIe siecles*, in: *Festgabe zum 60. Geburtstag Clemens Baumkers*, Munster 1913, 90-91.

56) "Argumentum est oratio rei dubiae faciens fidem... Argumentorum vero omnium alia sunt probabilia et necessaria, alia vero probabilia quidem, sed non necessaria; alia necessaria, sed non probabilia; alia nec probabilia, nec necessaria. Probabili est quod videtur vel omnibus vel pluribus, vel maxime notis atque praecipuis, vel unicuique artificio secundum propriam facultatem. ... In quo nihil attinet verum falsumve sit argumentum, si tantum verisimilitudinem tenet. Necessarium vero est, quod ut dicitur, ita est, atque aliter esse non potest". *De artibus ac disciplinis liberalium artium*, III, PL 20, c. 1177.

57) Sobre el uso del término "probatio" en Ramón Martí cfr. *Explanatio symboli apostolorum*, ed. J. M. March SJ, Anuari de l'Institut d'Estudis Catalans (1908) 408.

58) Cfr. B. MENDIA, *El B. R. Lull vindicado de la nota de racionalismo*, SMR 11 (1954) 135-52; G. E. DEMERS, *Le divers sens du mot "ratio" au moyen-age*, *Etudes d'Histoire littéraire et doctrinale du XIIIe siècle*, Paris-Ottawa 1932, 105-139.

59) Cfr. B. SALVA, en nota 36

60) *De Deo et mundo*, ROL II, 349 s.; *De Consol. Erem.*, ROL I, 120.

61) "Et ipsa venatio erit tali modo probata et necessitata, quod non posset esse fracta atque destructa per contrariam probationem sibi per rectam lineam oppositam; quia si sic, fundamentum sive subiectum huius libri supra tactum posset destrui et frangi; quod est impossibile". *De minori loco ad maiorem*, ROL I, 269; cfr. *De ente absoluto*, ROL I, 153, 157; *De infinito esse*, ROL I, 283, 268; *De accidente et substantia*, ROL I, 146; *De definitionibus Dei*, ROL I, 125 s.

62) *De affirmatione et negatione*. ROL II, 28.

63) *De intelligere Dei*. ROL I, 446 s.

64) *De affirmatione et negatione* (passim), ROL II, 21-40; *De Deo et mundo*, ROL II, 370.

65) *Historia de los heterodoxos españoles*. I, Madrid 1880, 520; III, Madrid 1917, 265-278.

66) Cfr. J. BEUMER, *Theologie als Glaubensverständnis*, Würzburg 1953, 220.

67) Cfr. F. SUREDA BLANES, *Bases criteriológicas del pensamiento luliano*, Palma 1935, 153-155.

68) Cfr. *Petitio Raimundi in concilio generali ad acquirendam Terram sanctam*. ordinatio 1 y 8 (ed. H. Wieruszowski, *Estudis Franciscans* (1935) 104, 107)

69) "Probatum est per quinque rationes, quod Deus incarnatus est, et per multas alias rationes probari postest. Non autem dico, quod sit incarnatus de necessitate naturaliter, quia non est de potestate infinita de ordinata. Sed quantum ad bene esse necessarium est, quod Deus sit incarnatus, ut divina potestas ordinatim ponat possibilem altiozem finem creationis et ipsum finem reducat ad actum postquam optimus est, et maximus est, et a divino intellectu intelligibilis est, et a divina voluntate amabilis est". *De infinita et ordinata potestate* ROL I, 247.

69a) "Ait negatio: Quod tu dicis, divina voluntas non potest velle; cum divinus intellectus non indigeat esse causa infinita neque effectus infinitus, quia sufficit ei sua infinita existentia divina. Ait affirmatio: Quantum ad indigentiam verum dicis; sed quantum ad bene esse divina voluntas filigit magis mundum esse, si vult hominem Deum esse". *De affirmatione et negatione*, ROL II, 30s.

"Petitur: Si Deus est incarnatus de necessitate? Dixit Raimundus, quod non secundum naturam; sed quod se incarnavit moraliter secundum necessitatem maioris causae et maioris causati". *De Deo et mundo*, ROL II, 372. Cfr. *Liber propter bene intelligere, diligere et possificare*, ROL I, 194 s.; *De Consolatione eremitae*, ROL I, 95.

"Distinctio ista est de incarnatione divina, quam intendimus investigare et probare cum decem syllogismis primitivis, veris et necessariis ... Non autem dicimus, quod faciamus scientiam necessariam a superius, sicut fecimus in prima distinctione de divina trinitate, sed ad inferius, eo quia facimus scientiam necessariam subalternatam, cum incarnatio sit a contingentia facta". *De scientia perfecta*, ROL I, 397.

70) "Non sunt demonstrationes, sed sunt persuasibiles rationes": J. MIRALLES SBERT, *Carta del Excmo. y Rvmo. Arzobispo de Mallorca con motivo del séptimo centenario del nacimiento del B. R. Lull*, Bol Soc Arq Lul 24 (1932/33) 180. PASCUAL, *Vindicacia* II, 674-689 aduce muchos textos sobre el tema.

71) "Non autem dico, quod probem articulos fidei sic per causas, sed per talem modum, quod intellectus non potest rationabiliter ipsas rationes negare, et possunt solvi omnes obiectiones contra ipsas factas, et infideles non possunt destruere tales rationes sive positiones; ipsa probatio talis, sive sit demonstratio, sive persuasio, vel quocumque alio modo possit dici, hoc non curo, quia propter nostrum affirmare vel negare nihil mutatur in re". *De convenientia, quam habent fides et intellectus in obiecto*. (Ms. Clm 10517, f. 85; ed. Maguntiae, vol. IV).

"Ipsi enim aestimantes nos irrationabiliter et fatu de Deo et eius operibus secundum articulos nostrae fidei credere et sentire, cum viderent nos valde rationabiliter et sapienter supra quaecumque aliam credulitatem humanam de Deo et eius operibus secundum articulorum nostrae fidei invincibilem veritatem credere et sentire ac nos esse promptos ad ostendendum rationes, quas infideles apponunt contra fidem nostram, non esse necessarias nec aliquid contra nos secundum veritatem concludere, rationes vero nostras pro fide sic esse invincibiles, quod nullum ex ipsis omnino inconueniens sequitur, immo sublimitas ineffabilis divinae essentiae et eius operationum gloriosior humano intellectui declaratur, ex quo valde convenientes et necessariae comprobantur". *Petitio pro conversione infidelium*.

ed. H. WIERUSZOWSKI, EF 47 (1935) 102. Cfr. E. LONGPRE, DThC IX (1926) col. 1123-1126.

72) "Quemadmodum Deus permittit, quod homo possit peccare, ad hoc, ut non corrumpatur liberum arbitrium, ita Deus permittit, quod demonstrationes trinitatis et incarnationis et aliorum articulorum possint calumniari per falsas similitudines destructibiles: et hoc Deus permittit ad hoc, ut homo sit liber ad credendum vel intelligendum articulos, quia si articuli essent ita demonstrabiles, quod non possent calumniari, non esset fides per illos articulos in homine, nec humanus intellectus esset ita exaltatus in intelligendo illos". Demonstrationum liber IV (citado de: Obras literarias, Madrid 1948, p. 392, A. 2).

73) Cfr. *De affirmatione et negatione*, ROL II, 40; *De essentia et esse Dei*, ROL I, 375; *De vita divina*, ROL II, 59; *De memoria Dei*, ROL II, 130; *De minori loco ad maiorem*, ROL I, 275; etc.

74) Cfr. BONAVENTURA, *I Sent.*, proem. q. 2 concl. (Quar. I, 10 b 11 a).

75) Cfr. PASQUAL, *Vind.* II, 689-91, n. 44-48.

76) J. MAURA Y GELABERT, *El optimismo del B. R. Lulio*, Barcelona 1904, 51.

77) F. SUREDA BLANES, nota 67

78) M. FLORI, en: *Razón y Fe* 106 (1934) 466.

79) S. GALMES en la edición catalana de las obras de Lull tm. XV, Palma 1930, XI-XIII.

80) S. BOVE, nota 34.

81) Cfr. F. SUREDA BLANES, *Bases criteriológicas*, p. 157-61, 165-68.

82) "Quidquid virtutis habet intellectus ascendendo habet similiter descendendo, sed non e converso: quia descendentia (principia) imprimunt in se in intellectu contemplativo primae causae lumen et virtutem, de quibus in descensu illuminantur potentiae animae de inferioribus iudicantes". *Compendium artis demonstrativae*, dist. III De regulis (ed. Maguntina III, 74).

"Utrum Deus magis descendat ad illuminandum intellectum de se ipso, quam intellectus ad sensum ad faciendam scientiam de elementis vel elementatis? Solutio: Respondendum est, quod sic". *Quaestiones super librum facilis scientiae*, De qq. elementativae n. 2 (ed. Maguntina IV, 10). Cfr. B. MENDIA, SMR XI (1954) 146; F. SUREDA, *Bases...*, p. 176.

83) *Declaratio Raimundi per modum dialogi*, cap. 16 (ed. Keicher, p. 120).

84) AUGUSTINUS, *In Joann.* tract. 40 n. 9 (PL 35, 1690): "Credimus enim, ut cognoscamus, non cognoscimus, ut credamus". Cfr. *De util. cred.*, c. 9 (PL 42, 79 s.); *De Ord.* II, c. 9 (PL 32, 1007); *De vera relig.*, c. 24 (PL 34, 141).

ANSELMO: "Neque enim quaero intelligere, ut credam, sed credo, ut intelligam. Nam et hoc credo, quia nisi credidero, non intelligam". *Proslog.*, c. 1 (PL 158, 227 c).

"Unde fit, dum ad illa, quae prius fidei scalam exigunt, sicut scriptum est: Nisi credideritis non intelligetis, praepostere, prius per intellectum conantur ascendere, multimodos errores per intellectus defectum cogantur descendere". *De fide trin.*, c. 2 (PL 158, 263-264); cfr. Ep. II, 41 (PL 158, 1193).

85) BONAVENTURA, *I Sent.*, d. 3, p. I, a. unic., q. 4 resp. (ed. Quaracchi I, 76 b).

86) Cfr. *Liber de ascensu et descensu intellectus* (Av. 109; CA 48; G1. dk).

87) "Primo suppono sive credo, quod sit unum ens infinitum et absolutum. Post intelligo, quod si est unum ens infinitum et absolutum, quod habeat omnia, sine quibus esse non potest. Quae omnia sunt duodecim dignitates sive proprietates... Nisi ipsae dignitates haberent actus proprios et dignos, non possent esse dignitates in superlativo gradu existentes". *De multiplicatione, quae fit in essentia Dei per divinam trinitatem*, ROL II, 135: Textos tomados de escritos anteriores cfr. en PASQUAL, *Vind.* II, 682.

88) "Ulterius investigabimus divinam unitatem unissimam cum decem praedicamentis... Et miscendi viginti principia supra tacta, erit liber iste mixtus ex theologia et philosophia; et suum subiectum est divina unitas et suus finis est divina trinitas". *De divina*

unitate, ROL I, 312. Cfr. *Liber de quinque praedicabilibus et decem praedicamentis*, ROL I, 333-345.

89) "Adhuc dico tibi, quod fides est necessaria ad intelligendum veritates Dei, quoniam in principio, in quo intellectus ipsas investigat, supponit per fidem, quod ipsas attingere possit et invenire non sicut comprehendens, sed sicut apprehendens, et hoc intellectus facere non posset, si se habitu fidei in principio investigationis non indueret iuvante tamen gratia Dei, et tunc transit ad intelligendum veritates Dei per rationes necessarias...". *Declaratio per modum dialogi*, c. 16 (ed. Keicher, p. 119 s.).

"Secundum lumen fidei in hoc libro suppono, quod sit divina trinitas; quae divina trinitas elucescit in secunda et in tertia distinctione, et etiam elucescit in quinta. Quam suppositionem facio, ut possim invenire dininam memoriam". *De memoria Dei*, ROL II, 125.

90) Intellectus ... cognoscit obiectum infinitum cum lumine fidei, videlicet obiectum infinitatis et aeternitatis". *De obiecto finito et infinito*, ROL II, 104.

"... fides est illuminatio intellectus..." *De 14 articulis fidei*, prol. Textos tomados de escritos anteriores cfr. en PASQUAL, *Vind.* II, 677-82. Cfr. nota 92.

VASQUEZ lo reconoce también y coloca a Llull en la línea de otros muchos escolásticos (cfr. supra n. 24).

91) "Et ideo cum credere intendimus investigare intelligere, ut cognoscamus, quod Deus est actus purus et habet potestatem puram. Et per talem ascensum de credere ad intelligere erit humanus intellectus prolongatus ab ignorantia, ab erroribus et opinionibus, et erit altus et profundus et de magna et de utili scientia habituatus". *De potestate pura*, ROL I, 407. Cfr. también las notas que siguen.

92) "Humanus intellectus cum lumine fidei supponit, quod Deus sit ens magis unum, quam aliquid aliud ens. Postea probat, considerando: Sicut Deus est magis bonus quam aliquid bonum, sic Deus est magis unus, quam aliquid aliud unum, cum divina unitas et bonitas convertantur. Et in isto passu ostenditur modus, per quem intellectus cum credere ascendit ad intelligere; et cognoscit, quod, sicut infinitas et aeternitas habent obiecta infinita, ut supra dictum est, sic unitas habet obiectum infinitum, scilicet unius et unibile..". *De obiecto finito et infinito*, ROL II, 105.

93) "Fides ait: Sum habitus, cum quo intellectus ascendit ad intelligendum de Deo ea vera, quae de Deo intellectus per me credit; quoniam ad ipsa vera nullus sine me ascendere potest per intelligere. Et per hoc inter intelligere et credere existit concordia, cum intelligere et credere sint sub eadem potentia, utputa intellectus humanus, qui credit, ut intelligere possit. Et hoc significatum est per Isaiam prophetam, qui dixit: Nisi credideritis, non intelligetis. (Is. 7,9)". *De civitate mundi*, ROL II, 176 s.

94) "Raimunde, ait eremita, et quomodo potest hoc esse, quia dicitur, quod de fide non potest fieri scientia, sed simpliciter oportet ipsam credere?

Ait Raimundus: Verum dicis quoad sensibile vel quoad imaginabile, quoniam per sensus neque per imaginationem non potest homo probare simpliciter Deum esse, neque esse divinam trinitatem, creationem, resurrectionem, incarnationem et huiusmodi. Sed super sensum et imaginationem potest homo facere scientiam de fide, ita quod fides sit habitus coadiuvativus intellectui, ut intelligat cum fide hoc, quod per se intelligere non potest; et de hoc dedit exemplum Isaias prophete, quando dixit: Nisi credideritis, non intelligetis; quia credere est per prius et intelligere est per posterius. Et adhuc volo tibi dare exemplum sensibile: Si ascendis in turrim, cum scala ascendis; et nisi esset scala actu, ascendere non posses, quia non haberis cum quo. Est ergo scala instrumentum ascendendi. A simili fides est instrumentum existens actu, quando ascendis ad intelligere obiectum intellectus." *De consolatione eremitarum* (ROL I, 109 s.)

"Fides est medium, cum quo intellectus acquirit meritum et ascendit ad primum obiectum, quod quidem influit intellectui fidem, ut ipsa sit intellectui unus pes ad ascendendum. Et intellectus habet alium pedem de sua natura, videlicet intelligere, sicut

homo ascendens scalam cum duobus pedibus. Et in primo scalone primo ponitur pes fidei. Et in illomet pes intellectus, ascendendo gradatim cum prioritate fidei et cum posterioritate intellectus; et similiter, sicut in disputatione ponitur primo dubitatio, deinde affirmatio vel negatio. Credere non est finis intellectus, sed intelligere; verumtamen fides est suum instrumentum ad elevandum suum intelligere cum credere; et ideo sicut instrumentum consistit inter causam et effectum, sic fides consistit inter intellectum et Deum, influxa fide a Deo in subiectum, ut per ipsum quiescat in obiecto primo. "*Ars magna generalis et ultima*, pars IX, cap. 63(ed. Argentorati 1617, p. 456 segun O. KEICHER, *R. Lullus und seine Stellung zur arabischen Philosophie*. Munster 1909, S.66, f.).